

## 4. 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前 期 (19年3月31日)		当 期 (20年3月31日)		増 減	前期比 (%)
		構成比(%)		構成比(%)		
(資産の部)						
流動資産	483,401	47.2	531,273	51.3	47,872	109.9
現金及び預金	19,247		22,204		2,957	
受取手形及び売掛金	259,107		286,568		27,461	
棚卸資産	149,716		166,738		17,022	
その他	55,330		55,761		431	
固定資産	541,198	52.8	504,241	48.7	△36,957	93.2
有形固定資産	169,557		183,268		13,711	
無形固定資産	8,736		10,829		2,093	
投資その他の資産	362,905		310,143		△52,762	
繰延資産	231	0.0	436	0.0	205	188.7
資産合計	1,024,832	100.0	1,035,951	100.0	11,119	101.1
(負債の部)						
流動負債	508,255	49.6	532,532	51.4	24,277	104.8
支払手形及び買掛金	197,361		186,686		△10,675	
短期借入金	84,528		85,932		1,404	
その他	226,365		259,913		33,548	
固定負債	232,023	22.6	240,163	23.2	8,140	103.5
社債	110,000		140,000		30,000	
長期借入金	37,380		34,793		△2,587	
その他	84,643		65,369		△19,274	
負債合計	740,278	72.2	772,696	74.6	32,418	104.4
(純資産の部)						
株主資本	192,277	18.8	203,727	19.7	11,449	106.0
資本金	47,586		47,586		-	
資本剰余金	46,717		46,734		17	
利益剰余金	104,959		116,478		11,519	
自己株式	△6,985		△7,072		△87	
評価・換算差額等	82,614	8.1	50,707	4.9	△31,907	61.4
その他有価証券評価差額金	82,563		52,032		△30,530	
繰延ヘッジ損益	30		820		790	
為替換算調整勘定	21		△2,145		△2,167	
少数株主持分	9,661	0.9	8,820	0.8	△840	91.3
純資産合計	284,553	27.8	263,255	25.4	△21,298	92.5
負債純資産合計	1,024,832	100.0	1,035,951	100.0	11,119	101.1
金融債務残高	299,908	29.3	356,226	34.4	56,318	118.8

## (2) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前 期 (18年4月～19年3月)		当 期 (19年4月～20年3月)		増 減	前期比(%)
		百分比(%)		百分比(%)		
売 上 高	908,059	100.0	922,172	100.0	14,113	101.6
売 上 原 価	708,836	78.1	730,896	79.3	22,060	103.1
売 上 総 利 益	199,222	21.9	191,275	20.7	△7,947	96.0
販売費及び一般管理費	153,013	16.8	155,391	16.8	2,378	101.6
営 業 利 益	46,208	5.1	35,883	3.9	△10,325	77.7
営 業 外 収 益	7,746	0.9	7,566	0.8	△180	97.7
(受取利息・配当金)	(3,709)		(4,043)		(334)	
(雑 収 入)	(4,037)		(3,523)		(△514)	
営 業 外 費 用	5,193	0.6	7,641	0.8	2,448	147.1
(支 払 利 息)	(3,868)		(5,275)		(1,407)	
(雑 支 出)	(1,324)		(2,366)		(1,042)	
経 常 利 益	48,762	5.4	35,808	3.9	△12,954	73.4
特 別 利 益	2,839		2,336		△503	
特 別 損 失	11,126		7,626		△3,500	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	40,474	4.5	30,518	3.3	△9,956	75.4
法人税、住民税及び事業税	14,077		9,983		△4,094	
法 人 税 等 調 整 額	2,268		3,222		954	
少 数 株 主 利 益	984		519		△465	
当 期 純 利 益	23,142	2.5	16,792	1.8	△6,350	72.6

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前期(18年4月~19年3月)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	47,586	46,713	88,175	△6,887	175,587
当期中の変動額					
剰余金の配当			△5,719		△5,719
利益処分による役員賞与			△207		△207
当期純利益			23,142		23,142
自己株式の取得				△99	△99
自己株式の処分		3		2	5
連結子会社増加に伴う 変動額			△505		△505
連結子会社と非連結子会社 との合併に伴う変動額			73		73
株主資本以外の項目の 当期中の変動額(純額)					—
当期中の変動額合計	—	3	16,783	△97	16,690
平成19年3月31日 残高	47,586	46,717	104,959	△6,985	192,277

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日 残高	100,029	—	△544	99,485	9,817	284,890
当期中の変動額						
剰余金の配当				—		△5,719
利益処分による役員賞与				—		△207
当期純利益				—		23,142
自己株式の取得				—		△99
自己株式の処分				—		5
連結子会社増加に伴う 変動額				—		△505
連結子会社と非連結子会社 との合併に伴う変動額				—		73
株主資本以外の項目の 当期中の変動額(純額)	△17,466	30	565	△16,870	△156	△17,027
当期中の変動額合計	△17,466	30	565	△16,870	△156	△337
平成19年3月31日 残高	82,563	30	21	82,614	9,661	284,553

当期(19年4月～20年3月)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高	47,586	46,717	104,959	△6,985	192,277
当期中の変動額					
剰余金の配当			△5,718		△5,718
当期純利益			16,792		16,792
自己株式の取得				△111	△111
自己株式の処分		17		24	42
連結子会社増加に伴う 変動額			358		358
連結子会社と非連結子会社 との合併に伴う変動額			86		86
株主資本以外の項目の 当期中の変動額(純額)					—
当期中の変動額合計	—	17	11,519	△87	11,449
平成20年3月31日 残高	47,586	46,734	116,478	△7,072	203,727

	評価・換算差額等				少数株主 持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高	82,563	30	21	82,614	9,661	284,553
当期中の変動額						
剰余金の配当				—		△5,718
当期純利益				—		16,792
自己株式の取得				—		△111
自己株式の処分				—		42
連結子会社増加に伴う 変動額				—		358
連結子会社と非連結子会社 との合併に伴う変動額				—		86
株主資本以外の項目の 当期中の変動額(純額)	△30,530	790	△2,167	△31,907	△840	△32,747
当期中の変動額合計	△30,530	790	△2,167	△31,907	△840	△21,298
平成20年3月31日 残高	52,032	820	△2,145	50,707	8,820	263,255

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前 期 (18年4月～19年3月)	当 期 (19年4月～20年3月)	増 減
<b>I. 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益	40,474	30,518	△9,956
減価償却費	17,544	21,528	3,984
受取利息及び受取配当金	△3,709	△4,043	△334
支払利息	3,868	5,275	1,407
売上債権の増減額	△19,967	△30,740	△10,773
棚卸資産の増減額	△7,116	△16,381	△9,265
仕入債務の増減額	15,367	△7,913	△23,280
前受金の増減額	△3,937	14,540	18,477
その他	△15,331	△10,094	5,237
小計	27,191	2,689	△24,502
利息及び配当金の受取額	3,704	4,006	302
利息の支払額	△3,719	△5,170	△1,451
法人税等の支払額	△14,411	△14,720	△309
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,764	△13,195	△25,959
<b>II. 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
有形固定資産及び投資有価証券の取得による支出	△35,603	△35,782	△179
有形固定資産及び投資有価証券の売却による収入	4,529	4,562	33
その他	△3,367	△5,475	△2,108
投資活動によるキャッシュ・フロー	△34,440	△36,694	△2,254
<b>〔I + II フリー・キャッシュ・フロー〕</b>	<b>〔 △21,676 〕</b>	<b>〔 △49,890 〕</b>	<b>〔 △28,214 〕</b>
<b>III. 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金純増減額	1,326	6,688	5,362
商業ペーパーの純増減額	△19,700	37,500	57,200
長期借入れ及び社債の発行による収入	90,408	77,643	△12,765
長期借入金の返済及び社債の償還による支出	△47,154	△61,470	△14,316
その他	△6,124	△6,148	△24
財務活動によるキャッシュ・フロー	18,755	54,212	35,457
<b>IV. 現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	213	△1,427	△1,640
<b>V. 現金及び現金同等物の増減額 (I + II + III + IV)</b>	△2,707	2,894	5,601
<b>VI. 現金及び現金同等物の期首残高</b>	21,413	19,135	△2,278
<b>VII. 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額</b>	429	62	△367
<b>VIII. 現金及び現金同等物の期末残高</b>	19,135	22,092	2,957

## (5) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項

## 1. 連結の範囲に関する事項

## (1) 連結子会社の数

68社(主要会社名 富士電機システムズ㈱、富士電機機器制御㈱、富士電機デバイステクノロジー㈱、富士電機リテイルシステムズ㈱)

重要性が増加したことにより、当連結会計年度において、富士電機水環境システムズ㈱、富士電機サーモシステムズ㈱及び富士電機半導体マレーシア社の3社を追加しました。また、会社清算に伴い、スコットランド富士電機社と香港富士電機社の2社を除外しました。

## (2) 主要な非連結子会社の名称等

富士リレイト㈱

非連結子会社の総資産、売上高、当期純損益及び利益剰余金等は、いずれもそれぞれ小規模であり、全体としても連結財務諸表に重要な影響を及ぼしていません。

## 2. 持分法の適用に関する事項

## (1) 持分法適用の関連会社数

2社(富士物流㈱、㈱日本AEパワーシステムズ)

(2) 持分法を適用していない非連結子会社及び関連会社(大韓エフエーシステム社等)については、それぞれ当期純損益及び利益剰余金等に及ぼす影響が軽微であり、全体としても重要性がないため、これらの会社に対する投資については持分法を適用せず、原価法によっております。

## 3. 連結子会社の事業年度等に関する事項

一部の連結子会社の決算日は12月末であります。当該会社については、連結財務諸表の作成にあたって、連結決算日現在で実施した仮決算に基づく財務諸表を使用しております。

## 4. 会計処理基準に関する事項

## (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

## ①有価証券

その他有価証券

時価のあるもの

決算期末日の市場価格等に基づく時価法により評価しております。(評価差額は全部純資産直入法により処理し、売却原価は主として移動平均法により算定しております。)

時価のないもの

移動平均法による原価法により評価しております。

## ②棚卸資産

イ) 製品及び仕掛品

主として個別法又は総平均法による原価法により評価しております。

ただし、一部の連結子会社の製品については最終仕入原価法により評価しております。

ロ) 原材料及び貯蔵品

最終仕入原価法により評価しております。

## ③デリバティブ

時価法により評価しております。

## (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

(有形固定資産)

主として定率法を採用しております。

ただし、国内の連結会社は平成10年4月1日以降に取得した建物(建物附属設備を除く)については、定額法を採用しております。

(会計方針の変更)

国内の連結会社は、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これによる影響額は軽微であります。

(追加情報)

国内の連結会社は、法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産については、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。これにより、営業利益、経常利益及び税金等調整前当期純利益が1,018百万円、それぞれ減少しております。

## (3) 重要な引当金の計上基準

## ①貸倒引当金

売上債権等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。

## ②退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当連結会計年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき計上しております。

会計基準変更時差異については、10年による按分額を費用処理しております。

過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の年数による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の年数による定額法により按分した額を、それぞれ発生翌連結会計年度から費用処理しております。

## ③役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金の支出に備えるため、一部の連結子会社は内規に基づく連結会計年度末要支給額を計上しております。

(会計方針の変更)

当社及び一部の連結子会社の役員退職慰労金は、従来より内規に基づく要支給額を役員退職慰労引当金として計上しておりましたが、「役員賞与に関する会計基準」(企業会計基準第4号 平成17年11月29日)の適用により役員に係る報酬等全般について引当金計上も含め費用処理が必要とされ、また、「租税特別措置法上の準備金及び特別法上の引当金又は準備金並びに役員退職慰労引当金等に関する監査上の取扱い」

(監査・保証実務委員会報告第42号 平成19年4月13日)が公表されたことを契機として、役員退職慰労金を従来支出時の費用として処理していた連結子会社についても、当連結会計年度より新たに内規に基づく連結会計年度末要支給額を役員退職慰労引当金として計上する方法に変更しました。この結果、従来の方法によった場合と比較して、営業利益及び経常利益が184百万円、税金等調整前当期純利益が820百万円、それぞれ減少しております。

(追加情報)

平成19年6月開催の定時株主総会において、役員退職慰労金制度廃止に伴う役員退職慰労金の打ち切り支給が決議された当社及び一部の連結子会社については、当該定時株主総会までの期間に対応する役員退職慰労金相当額を長期未払金として固定負債の「その他」に含めて表示しております。

## (4) 重要な外貨建の資産又は負債の本邦通貨への換算の基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処理しております。なお、在外子会社等の資産及び負債、収益及び費用は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の部における為替換算調整勘定及び少数株主持分に含めて計上しております。

## (5) 重要なリース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

## (6) 重要なヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理によっております。なお、振当処理の要件を満たしている為替予約については振当処理に、特例処理の要件を満たしている金利スワップについては特例処理によっております。

## (7) その他連結財務諸表作成のための重要な事項

## ①消費税等の会計処理

税抜方式によっております。

## ②連結納税制度の適用

連結納税制度を適用しております。

## 5. 連結子会社の資産及び負債の評価に関する事項

全面時価評価法を採用しております。

## 6. のれん及び負ののれんの償却に関する事項

5年間の均等償却を行っております。

## 7. 連結キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

連結キャッシュ・フロー計算書における資金（現金及び現金同等物）は、手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

## (6) 連結財務諸表に関する注記事項

(連結貸借対照表関係)

	前期（19年3月31日）	当期（20年3月31日）
1. 有形固定資産の減価償却累計額	241,303 百万円	250,315 百万円
2. その他の流動資産中の貸倒引当金	1,201 百万円	313 百万円
投資その他の資産中の貸倒引当金	951 百万円	902 百万円

(連結株主資本等変動計算書関係)

前期（18年4月～19年3月）

## 1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	前期末株式数 (千株)	当期増加株式数 (千株)	当期減少株式数 (千株)	当期末株式数 (千株)
発行済株式				
普通株式	746,484	—	—	746,484
合計	746,484	—	—	746,484
自己株式				
普通株式(注)	31,447	164	10	31,601
合計	31,447	164	10	31,601

- (注) 1. 普通株式の自己株式の株式数の増加164千株は、単元未満株式の買取りによる増加であります。  
2. 普通株式の自己株式の株式数の減少10千株は、単元未満株式の売却による減少であります。

## 2. 配当に関する事項

## (1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成18年6月27日 定時株主総会	普通株式	2,860	4.0	平成18年3月31日	平成18年6月27日
平成18年10月30日 取締役会	普通株式	2,859	4.0	平成18年9月30日	平成18年12月4日

## (2) 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成19年5月24日 取締役会	普通株式	2,859	利益剰余金	4.0	平成19年3月31日	平成19年6月5日

当期（19年4月～20年3月）

1. 発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項

	前期末株式数 (千株)	当期増加株式数 (千株)	当期減少株式数 (千株)	当期末株式数 (千株)
発行済株式				
普通株式	746,484	—	—	746,484
合計	746,484	—	—	746,484
自己株式				
普通株式(注)	31,601	249	106	31,743
合計	31,601	249	106	31,743

(注) 1. 普通株式の自己株式の株式数の増加249千株は、単元未満株式の買取りによる増加であります。

2. 普通株式の自己株式の株式数の減少106千株は、単元未満株式の売却による減少であります。

2. 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成19年5月24日 取締役会	普通株式	2,859	4.0	平成19年3月31日	平成19年6月5日
平成19年10月30日 取締役会	普通株式	2,859	4.0	平成19年9月30日	平成19年12月4日

(2) 基準日が当期に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期となるもの

次のとおり、決議を予定しております。

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	配当の原資	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成20年5月22日 取締役会(予定)	普通株式	2,858	利益剰余金	4.0	平成20年3月31日	平成20年6月3日

## (セグメント情報)

## 1. 事業の種類別セグメント情報

## (1) 売上高及び営業利益

(単位：百万円)

		前 期		当 期		前期比 (%)
		(18年4月～19年3月)	構成比(%)	(19年4月～20年3月)	構成比(%)	
部 門 別 売 上 高	電機システム	401,855	40	409,881	41	102.0
	機器・制御	193,909	20	191,740	19	98.9
	電子デバイス	182,399	18	184,805	18	101.3
	リテイルシステム	152,571	15	158,714	16	104.0
	そ の 他	65,505	7	65,276	6	99.7
	小 計	996,241	100	1,010,418	100	101.4
	消 去	△88,182	—	△88,245	—	—
	合 計	908,059	—	922,172	—	101.6
部 門 別 営 業 利 益	電機システム	12,161	26	13,253	35	109.0
	機器・制御	11,593	24	10,712	29	92.4
	電子デバイス	19,222	40	8,162	22	42.5
	リテイルシステム	2,507	5	2,817	7	112.4
	そ の 他	2,105	5	2,485	7	118.1
	小 計	47,590	100	37,430	100	78.7
	消去又は全社	△1,381	—	△1,547	—	—
	合 計	46,208	—	35,883	—	77.7

## (2) 資産、減価償却費及び資本的支出

(単位：百万円)

		前 期		当 期		前期比 (%)
		(18年4月～19年3月)	構成比(%)	(19年4月～20年3月)	構成比(%)	
部 門 別 資 産	電機システム	326,265	40	360,695	41	110.6
	機器・制御	148,926	18	167,090	19	112.2
	電子デバイス	188,339	23	208,295	23	110.6
	リテイルシステム	103,600	12	102,320	11	98.8
	そ の 他	54,728	7	50,746	6	92.7
	小 計	821,860	100	889,148	100	108.2
	消去又は全社	202,972	—	146,803	—	—
合 計	1,024,832	—	1,035,951	—	101.1	
部 門 別 減 価 償 却 費	電機システム	5,157	30	5,339	25	103.5
	機器・制御	1,839	11	2,171	10	118.1
	電子デバイス	8,037	46	11,368	53	141.4
	リテイルシステム	1,317	8	1,425	7	108.2
	そ の 他	935	5	981	5	104.9
	小 計	17,288	100	21,285	100	123.1
	消去又は全社	255	—	243	—	—
合 計	17,544	—	21,528	—	122.7	
部 門 別 資 本 的 支 出	電機システム	5,637	15	5,944	14	105.4
	機器・制御	2,911	8	2,022	5	69.5
	電子デバイス	26,011	68	31,882	75	122.6
	リテイルシステム	2,739	7	1,460	4	53.3
	そ の 他	731	2	1,001	2	136.9
	小 計	38,031	100	42,311	100	111.3
	消去又は全社	35	—	340	—	—
合 計	38,067	—	42,651	—	112.0	

## 2. 所在地別セグメント情報

## (1) 売上高及び営業利益

(単位：百万円)

		前 期		当 期		前期比 (%)
		(18年4月～19年3月)	構成比(%)	(19年4月～20年3月)	構成比(%)	
所 在 地 別 売 上 高	日 本	898,536	89	924,855	89	102.9
	北 米	7,446	1	8,502	1	114.2
	ヨ ー ロ ッ パ	14,327	1	15,898	2	111.0
	ア ジ ア ( 除 く 中 国 )	41,142	4	41,971	4	102.0
	中 国	45,909	5	44,221	4	96.3
	小 計	1,007,363	100	1,035,450	100	102.8
	消 去	△99,304	—	△113,278	—	—
	合 計	908,059	—	922,172	—	101.6
所 在 地 別 営 業 利 益	日 本	41,376	88	34,182	—	82.6
	北 米	369	1	128	—	34.7
	ヨ ー ロ ッ パ	408	1	254	—	62.3
	ア ジ ア ( 除 く 中 国 )	2,017	4	△136	—	—
	中 国	2,686	6	2,659	—	99.0
	小 計	46,859	100	37,088	100	79.1
	消 去 又 は 全 社	△651	—	△1,204	—	—
	合 計	46,208	—	35,883	—	77.7

## (2) 資産

(単位：百万円)

		前 期		当 期		前期比 (%)
		(18年4月～19年3月)	構成比(%)	(19年4月～20年3月)	構成比(%)	
所在地別 資産	日 本	764,471	90	815,427	87	106.7
	北 米	3,405	0	7,399	1	217.3
	ヨ ー ロ ッ パ	5,304	1	7,125	1	134.3
	ア ジ ア ( 除 く 中 国 )	47,268	6	79,295	8	167.8
	中 国	29,997	3	26,875	3	89.6
	小 計	850,447	100	936,122	100	110.1
	消去又は全社	174,384	—	99,828	—	—
	合 計	1,024,832	—	1,035,951	—	101.1

## 3. 海外売上高

(単位：百万円)

		前 期		当 期		前期比 (%)
		(18年4月～19年3月)	売上高比(%)	(19年4月～20年3月)	売上高比(%)	
地域別 内 訳	北 米	15,796	1.7	15,866	1.7	100.4
	ヨ ー ロ ッ パ	16,787	1.9	17,723	1.9	105.6
	ア ジ ア ( 除 く 中 国 )	114,408	12.6	104,295	11.3	91.2
	中 国	40,205	4.4	46,188	5.0	114.9
	そ の 他	7,046	0.8	6,634	0.7	94.2
	合 計	194,244	21.4	190,709	20.7	98.2

## (有価証券関係)

その他有価証券で時価のあるもの

## 1. 前期 (平成19年3月31日)

(単位：百万円)

	種 類	取 得 原 価	連結貸借対照表計上額	差 額
上連結 額が取得 超えるもの 貸借対照表 を計	(1) 株 式	124,803	264,456	139,652
	(2) 債 券	-	-	-
	(3) そ の 他	-	-	-
	小 計	124,803	264,456	139,652
上連結 額が取得 超えないもの 貸借対照表 を計	(1) 株 式	788	704	△83
	(2) 債 券	-	-	-
	(3) そ の 他	-	-	-
	小 計	788	704	△83
合 計		125,592	265,161	139,569

## 2. 当期 (平成20年3月31日)

(単位：百万円)

	種 類	取 得 原 価	連結貸借対照表計上額	差 額
上連結 額が取得 超えるもの 貸借対照表 を計	(1) 株 式	111,830	201,492	89,662
	(2) 債 券	-	-	-
	(3) そ の 他	-	-	-
	小 計	111,830	201,492	89,662
上連結 額が取得 超えないもの 貸借対照表 を計	(1) 株 式	13,102	11,291	△1,811
	(2) 債 券	-	-	-
	(3) そ の 他	-	-	-
	小 計	13,102	11,291	△1,811
合 計		124,932	212,784	87,851

(デリバティブ取引関係)

取引の時価等に関する事項

(単位：百万円)

区分	種類	前 期 (平成19年3月31日)				当 期 (平成20年3月31日)			
		契約額等	内、 1年超	時 価	評価損益	契約額等	内、 1年超	時 価	評価損益
市場取引以外の取引	為替予約取引								
	売 建								
	米ドル	16,281	—	16,245	35	4,346	—	4,073	272
	ユーロ	—	—	—	—	1,102	—	1,096	6
	カナダドル	26	—	28	△1	—	—	—	—
	合 計	16,307	—	16,274	33	5,449	—	5,170	279

(注) 1. 時価の算定方法  
先物為替相場を使用しております。

2. ヘッジ会計が適用されているものについては、記載対象から除いております。

## (1株当たり情報)

項目	前 期 (18年4月～19年3月)	当 期 (19年4月～20年3月)
1株当たり純資産額 (円)	384.53	355.98
1株当たり当期純利益 (円)	32.37	23.49
潜在株式調整後1株当たり 当期純利益	31.24	22.52

(注) 1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前 期 (18年4月～19年3月)	当 期 (19年4月～20年3月)
1株当たり当期純利益		
当期純利益 (百万円)	23,142	16,792
普通株主に帰属しない金額 (百万円) (うち利益処分による役員賞与金 (百万円))	—	—
普通株式に係る当期純利益 (百万円)	23,142	16,792
普通株式の期中平均株式数 (千株)	714,952	714,806
潜在株式調整後1株当たり当期純利益		
当期純利益調整額 (百万円)	—	—
普通株式増加数 (千株) (うち新株予約権 (千株))	25,826	30,991
(うち新株予約権 (千株))	25,826	30,991
希薄化効果を有しないため、潜在株式 調整後1株当たり当期純利益の算定に 含めなかった潜在株式の概要	—	—

(第4四半期)

〔四半期連結損益計算書〕

(単位：百万円)

	前第4四半期 (19年1月～19年3月)		当第4四半期 (20年1月～20年3月)		増 減	前年同期比 (%)
		百分比(%)		百分比(%)		
売上高	305,925	100.0	319,967	100.0	14,042	104.6
売上原価	229,600	75.1	243,866	76.2	14,266	106.2
売上総利益	76,325	24.9	76,101	23.8	△224	99.7
販売費及び一般管理費	39,879	13.0	39,635	12.4	△244	99.4
営業利益	36,445	11.9	36,466	11.4	21	100.1
営業外収益	1,677	0.6	494	0.2	△1,183	29.5
(受取利息・配当金)	(271)		(341)		(70)	
(雑収入)	(1,406)		(153)		(△1,253)	
営業外費用	1,473	0.5	2,827	0.9	1,354	191.9
(支払利息)	(1,212)		(1,476)		(264)	
(雑支出)	(260)		(1,351)		(1,091)	
経常利益	36,650	12.0	34,133	10.7	△2,517	93.1
特別利益	1,765		550		△1,215	
特別損失	6,764		3,674		△3,090	
税金等調整前 四半期純利益	31,650	10.3	31,009	9.7	△641	98.0
法人税等	14,003		12,847		△1,156	
少数株主利益	1,024		824		△200	
四半期純利益	16,623	5.4	17,338	5.4	715	104.3

## 〔四半期セグメント情報〕

(単位：百万円)

		前第4四半期		当第4四半期		前年同期比 (%)
		(19年1月～19年3月)	構成比(%)	(20年1月～20年3月)	構成比(%)	
部 門 別 売 上 高	電機システム	176,054	51	190,561	54	108.2
	機器・制御	49,861	15	48,359	14	97.0
	電子デバイス	45,871	13	47,695	14	104.0
	リテイルシステム	43,298	13	42,201	12	97.5
	その他	29,176	8	21,805	6	74.7
	小計	344,262	100	350,623	100	101.8
	消去	△38,336	—	△30,655	—	—
	合計	305,925	—	319,967	—	104.6
部 門 別 営 業 利 益	電機システム	22,535	61	23,738	65	105.3
	機器・制御	3,522	10	3,457	9	98.2
	電子デバイス	7,002	19	4,793	13	68.5
	リテイルシステム	2,867	8	3,258	9	113.6
	その他	851	2	1,305	4	153.3
	小計	36,779	100	36,553	100	99.4
	消去又は全社	△333	—	△87	—	—
	合計	36,445	—	36,466	—	100.1